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Dimarts, 22 de desembre de 2015

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de Sant Adrià de Besòs

ANUNCI

En compliment del que disposa l'article 17 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refòs de 
la llei reguladora de les Hisendes Locals, s’anuncia que l’Ajuntament en sessió del Ple de data 5 de novembre de 2015 
ha aprovat, entre d’altres, els acords següents:

"Primer.- provisionalment per a l’exercici de 2016 i següents la modificació de les Ordenances Fiscals que a continuació 
es relacionen, i segons l’annex que s’adjunta al present acord.

- Ordenança Fiscal núm. 1, ordenança fiscal general.

- Ordenança Fiscal núm. 2, reguladora de l’Impost sobre bens immobles.

- Ordenança Fiscal núm. 6, reguladora de l’Impost sobre construccions, instal·lacions i obres.

- Ordenança Fiscal núm. 9, reguladora de la Taxa sobre concessions, instal·lacions,  conservació i  manteniment de 
plaques, patentes i altres distintius anàlegs.

- Ordenança Fiscal núm. 10, reguladora de la Taxa per la concessió de llicències urbanístiques i llicències per a la  
realització d'obres, canalitzacions, instal·lacions i serveis anàlegs a la via pública.

- Ordenança Fiscal núm. 11, reguladora de la Taxa per la prestació d'intervenció integral de l'administració municipal en 
les activitats i instal·lacions.

- Ordenança Fiscal núm. 20, reguladora de la Taxa per la utilització de serveis i instal·lacions esportives municipals.

-  Ordenança  Fiscal  núm.  22,  reguladora  de  la  Taxa  per  serveis  adreçats  a  persones  amb  manca  d’autonomia, 
necessitats socials i/o risc d'exclusió social.

Segon.- Exposar al  públic en el  tauler d’anuncis de l’Ajuntament  els anteriors acords provisionals,  així  com el  text 
complet de les Ordenances fiscals modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al  
de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província.

Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès directe en els termes previstos a 
l’article 18 del RDL 2/2004 del TR de la LRHL, podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin 
oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se presentat reclamacions, els acords adoptats 
restaran definitivament aprovats.

Tercer.-  Publicar  en  el  Butlletí  Oficial  de  la  Província  els  acords  definitius  que,  un  cop  transcorregut  el  període 
d’exposició pública, procedeixi adoptar, així com el text de les Ordenances modificades."

Dins del termini d’exposició al públic dels acords provisionals de modificació i aprovació de les Ordenances fiscals que 
hauran de regir a partir de la data ú de gener de l’any dos mil setze, no s’han presentat reclamacions.

Per això, i de conformitat amb el que preveu l’article 17 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el 
Text Refós de la llei reguladora de las Hisendes Locals, queden definitivament aprovats i elevats a definitius els acords 
provisionals adoptats pel Ple de l’Ajuntament en sessió de 5 de novembre de 2015.

Els acords definitius d’imposició i ordenació de tributs, així com els relatius a la modificació de les Ordenances Fiscals  
es publicaran en el Butlletí Oficial de la Província i s’aplicaran a partir de l’1 de gener de l’any 2016.

Contra els presents acords definitius d’imposició i ordenació de tributs i de modificació d’Ordenances Fiscals podran els 
interessats interposar recurs contenciós administratiu en el termini de dos mesos comptats des del dia següent al de la  
publicació d’aquests acords i de les ordenances en el Butlletí Oficial de la Província.
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Dimarts, 22 de desembre de 2015

ARTICLES I ANNEXES MODIFICATS DE LES ORDENANCES FISCALS 2016.

ORDENANÇA FISCAL GENERAL.

Article 60è4.

No cal  la  constitució  de garantia  quan l'import  del  deute  és inferior  a  18.000 EUR i  els  terminis  proposats  per  al 
pagament són igual o inferior a 24 mesos.

Disposició final.

Aquesta Ordenança, que consta de 78 articles i una disposició final, la va aprovar el Ple de l’Ajuntament en la sessió 12 
de novembre de 1996 i va entrar en vigor el primer de gener de 1997, i la última modificació va ser aprovada pel Ple de 
l’Ajuntament en sessió de 5 de novembre de 2015 i elevada a definitiva tindrà efectes des de primer de gener de 2016 i 
seguirà regint mentre no s’acordi derogar-la o modificar-la.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 2.

Impost sobre immobles.

Article 9. Tipus de gravamen i quota.

1. El tipus de gravamen serà:

1.1 Béns immobles de naturalesa urbana: 0,695%.

(...)

Article 13. Normes que regeixen el pagament i ingrés de l'impost.

(...)

3. Els rebuts domiciliats a entitats financeres seran exigits en tres fraccions, d'acord amb el calendari fiscal aprovat per a 
cada  exercici.  No  s'admetrà  cap  fraccionament  addicional  respecte  a  les  tres  fraccions  esmentades  i  en  el  cas 
d'impagament d'una fracció en la data establerta pel calendari fiscal, aquesta meritarà el recàrrec del període executiu.

Disposició final

Aquesta Ordenança, que consta de quinze articles i una disposició final, la va aprovar el Ple de l’Ajuntament en sessió 
del 12 de febrer de 2003 i la última modificació va ser aprovada pel Ple en sessió del 5 de novembre de 2015 i elevada 
a definitiva tindrà efectes des de primer de gener de 2016 i seguirà regint mentre no s’acordi derogar-la o modificar-la.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 6.

Impost sobre construccions, instal·lacions i obres.

(...)

Art. 2n. Fet imposable. 1. Constitueix el fet imposable de l’Impost la realització, dins del terme municipal, de qualsevol 
construcció o obres que exigeixin l’obtenció de la corresponent llicència d’obres o urbanístiques, s’hagi obtingut o no la 
llicència esmentada, i sempre que correspongui al municipi el seu lliurament. Resten incloses en el fet imposable de 
l’impost els supòsits compresos en el règim de comunicació prèvia establerts a l'article 187.bis del Text refós de la Llei 
d’urbanisme,  aprovat  pel  Decret  Legislatiu  1/2010,  de 3  d’agost  o  que les construccions,  instal·lacions o obres es 
realitzin en compliment d’una ordre d’execució municipal.

(...)

Article 2n Bis. Exempcions, bonificacions i reduccions.
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Dimarts, 22 de desembre de 2015

2. La Santa Seu, la Conferència Episcopal, les diòcesis, les parròquies i altres circumscripcions territorias, les Ordres i 
Congregacions religioses i els Instituts de vida consagrada i les seves províncies i cases, gaudiran d'exempció total i 
permanent en l'Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres, per a tots aquells immobles que estiguin exempts de 
l'Impost de Bens Immobles.

Disposició final.

Aquesta ordenança, que consta de 8 articles i una disposició final, va ser aprovada pel de l’Ajuntament en sessió de 12 
de febrer de 2003, i la última modificació va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament en sessió de 5 de novembre de 2015 i 
elevada a definitiva tindrà efectes des de primer de gener de 2016 i seguirà regint mentre no s’acordi derogar-la o 
modificar-la.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9.

Article 5è. Quota tributària.  quota tributària es determina per una fixa, de caràcter anual  i  irreductible amb la tarifa 
següent:

(...)

3. Plaça d’aparcament de 5 metres per a minusvàlids.

(...)

c) Canvi de vehicle de la plaça d'aparcament: 32,25.

(...)

Disposició final.

Aquesta ordenança, que consta de 8 articles i una disposició final, la va aprovar el Ple de l’Ajuntament en sessió del 6  
de novembre de 1997, i la última modificació va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament en sessió de 5 de novembre de 
2015 i elevada a definitiva tindrà efectes des de primer de gener de 2016 i seguirà regint mentre no s’acordi derogar-la o 
modificar-la.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10.

Article 3r.  Acreditació.. La taxa s’acredita i  neix l’obligació de quan s’iniciï  l’activitat municipal  que constitueix el fet 
imposable. A aquest efecte, hom entendrà iniciada aquesta activitat en la data de presentació de sol·licitud de llicència 
urbanística o bé de comunicació prèvia, si el subjecte passiu la formula expressament.

2. Quan les obres s’hagin iniciat o executat sense que se n’hagi obtingut la llicència corresponent o bé presentat la  
comunicació prèvia, la taxa s’acreditarà quan s’iniciï efectivament l’activitat municipal que porti a determinar si l’obra en 
qüestió  és  autoritzable  o  no,  independentment  de  l’inici  de  l’expedient  administratiu  que  pugui  instruir-se  per  a 
l’autorització d’aquestes obres o la seva demolició, en el cas que no fossin autoritzables.

(...)

Disposició final.

Aquesta ordenança, que consta de 22 articles i una disposició final, la va aprovar el Ple de l’Ajuntament en sessió del 6 
de novembre de 1997, i la última modificació va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament en sessió de 5 de novembre de 
2015 i elevada a definitiva tindrà efectes des de primer de gener de 2016 i seguirà regint mentre no s’acordi derogar-la o 
modificar-la.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 11.

Art. 1r. Fonament i naturalesa. ús de les facultats concedides per ’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 
de les bases del règim local i pels articles concordants de la Llei 20/2009, de 4 de desembre, de prevenció i control 
ambiental de les activitats i de la Llei 11/2009, de 6 de juliol, de regulació administrativa dels espectacles públics i les 
activitats recreatives i a l’empara del previst als articles 57 i 20.4.i) del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, de conformitat amb el que disposen els articles 
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15  a  19  d’aquest  text  legal,  l’Ajuntament  estableix  la  taxa la  prestació  dels  serveis  d’intervenció  integral  de 
l’Administració municipal en les activitats i instal·lacions, que es regirà per la present ordenança fiscal.

Disposició final.

Aquesta ordenança, que consta de 10 articles i un annex de tarifes, la va aprovar l’Ajuntament en Ple de l’Ajuntament en 
sessió de 25 d’octubre de 2001, i la última modificació va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament en sessió de 5 de 
novembre de 2015 i elevada a definitiva tindrà efectes des de primer de gener de 2016 i seguirà regint mentre no  
s’acordi derogar-la o modificar-la.

ANNEX DE TARIFES.

"Tarifa 1ª. Activitats i instal·lacions.

1. Procediment de llicència ambiental i permís municipal ambiental i comunicació prèvia (annexos II i III de la Llei 3/1998 
i concordants de la Llei 20/2009, de 4 desembre, de prevenció i control ambiental de les activitats i de la Llei 11/2009, de 
6 de juliol, de regulació administrativa dels espectacles públics i les activitats recreatives):

(...)

2. Procediment de comunicació prèvia, declaració responsable, llicències d’obertura (activitats innòcues, activitats de 
baix risc, activitats de culte, activitats d'habitatges d'ús turístic):

(...)

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 20.

Taxa per la utilització de serveis i instal·lacions esportives municipals.

(...)

ANNEX DE TARIFES.

Taxa per la utilització de serveis i instal·lacions esportives municipals

(...)

Es substitueix el primer paràgraf al peu de la tarifa 13 b pel següent:

Aquestes tarifes no s'aplicaran a les entitats que estiguin registrades al registre municipal d'entitats de Sant Adrià, el seu 
75% o  més dels  seus esportistes estiguin  empadronats  al  municipi,  i  participin  en una competició  federada oficial 
d'esports reglamentaris.

(...)

Tarifa 20:

(...)

Tipus de quota PROGRAMA FITNESS GENT GRAN Resident No resident
Trimestral 40,35 EUR 49,05 EUR
Bimensual 26,90 EUR 32,70 EUR
Mensual 13,45 EUR 16,35 EUR

(...)

(...)
NÚM. DE TARIFA POLIESPORTIU BESÒS PREUS 2015 (Sense I.V.A)
(...) (...)
TARIFA 2.- QUOTES ABONATS/DES (...) C
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Dimarts, 22 de desembre de 2015

NÚM. DE TARIFA POLIESPORTIU BESÒS PREUS 2015 (Sense I.V.A)
Quota entitats/empreses convenis 26,69

(...) (...)

TARIFA 14.- Lloguers espais (...)
Sala finess 1 hora (accés i ús per a grups entitas amb conven màxim de 20 
persones.

63,44

(...) (...)

TARIFA 4.-Natació escolar amb monitor (...)
Entitats 2 sessions/setNadons 2 dies/setmana abonats (de 3 a 35 mesos)mana (per alumne i mes) 24,88
Entitats 3 sessions/setmana (per alumne i mes) 32,65
(...)
Monitor "extra" per a curs de natació en grup (1 hora) 17,09
(...)

(...) (...)
TARIFA 6.- Activitats Aquàtiques (...) (...)

Matronatació per a no abonats (2 sessions/setmana) 26,00
(...)
Natació sincronitzada nivell 1 sessió/setmana (mensual) 12,96

(...) (...)
TARIFA 7.- Curs natació intensius

Nadons 2 dies/setmana abonats (de 3 a 35 mesos) 50,02
Nadons 2 dies/setmana no abonats (de 3 a 35 mesos) 62,56
Infantil/adults abonats (a partir de 3 anys) 41,92
Infantil/adults no abonats (a partir de 3 anys) 88,26

(...)
TARIFA 10.- Servei fisioterapeuta, 
psiconeuroinmunología i nutrició ortomolecular

Primera sessió 33,05

Sessió de seguiment i tractament 20,66
(...) (...)

(…)

Disposició final.

Aquesta  ordenança,  que  consta  de  7  articles  i  una  disposició  final,  va  ser  aprovada  definitivament  pel  Ple  de 
l’Ajuntament en sessió de 24 de desembre de 1998, i la última modificació va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament en 
sessió del 5 de novembre de 2015 i elevada a definitiva tindrà efectes des de primer de gener de 2016 i seguirà regint 
mentre no s’acordi derogar-la o modificar-la.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 22.

Taxa per als serveis adreçats a persones amb manca d’autonomia, necessitats socials i/o risc d'exclusió social.

Art. 1er. Fonament i naturalesa. D’acord amb el que disposen els articles 15 a 27 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora d’hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per a 
la prestació de serveis municipals adreçats a persones amb manca d’autonomia, necessitats socials i/o risc d'exclusió 
social, d’acord amb el que s’estableix en aquesta Ordenança.

Art. 2n. Fet imposable. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis municipals adreçats a persones 
amb manca d’autonomia, necessitats socials i/o risc d'exclusió social.

Servei d’atenció a domicili:

a) Ajuda domiciliària.
b) Àpat a domicili.
c) Arranjament d'habitatge.
d) Neteja de manteniment.
e) Teleassistència domiciliària.
f) Habitatges tutelats.

C
V

E
-N

úm
. d

e 
re

gi
st

re
: 0

22
01

50
27

38
1



6

Dimarts, 22 de desembre de 2015

Art.  3er.  Subjectes  Passius.  Usuaris. Podran  gaudir  dels  serveis  municipals  adreçats  a  persones  amb  manca 
d’autonomia, necessitats socials i/o risc d'exclusió social, que estiguin empadronades a Sant Adrià de Besòs.

Art. 4rt. Quantia. Tarifa unitària dels serveis d’atenció a domicili que es presten.

Servei EUR
Ajuda domiciliària (hora) 17,84
Àpat a domicili (mensual) 100(*)
Arranjament d’habitatge (únic) 347(**)
Neteja de manteniment (hora) 14,77
Teleassistència domiciliària(***) A B C
(mensual i per tipus) 6 3 1
Habitatge tutelat (****)

(*)El  preu mensual  d'aquest  servei  es 140 EUR mensuals.  L'Ajuntament  subvenciona 40 EUR al  mes a totes les 
persones usuàries del servei.

(**) Aquesta és el preu màxim a partir del qual es cobrara el servei i varia en funció del tipus d'arranjament (veure 
projecte arranjaments).

(***) El preu mensual d'aquest servei és de 8,65 EUR pel TAD A, de 3,79 EUR pel TAD B i de 1,16 EUR pel TAD C al 
mes.

La taxa municipal del 100%, és de 6 EUR pel TAD A, de 3 EUR pel TAD B i 1 EUR pel TAD C.

L'Ajuntament subvenciona amb 2,65 EUR al mes totes les persones usuàries del TAD A (obligatori per poder tenir a 
domicili una TAD B i/o una TAD C).

(****) quota de la tarifa de l'habitatge tutelat vindrà determinada en el contracte que signa l'usuari amb l'Ajuntament.

4.1- La quota de la tarifa dels serveis individuals (SAD, TAD i àpat a domicili) vindrà determinada en funció del saldo net  
de cada sol·licitant. El servei del SAD tindrà en compte en el moment del càlcul les persones a càrrec i que no tinguin  
ingressos propis, s'entén per persona a càrrec la parella, menors en guarda i/o discapacitats.

4.2- La quota de la tarifa dels serveis on els beneficiaris són la unitat familiar (arranjament d'habitatge i neteja) vindrà 
determinada en funció del saldo net de la unitat familiar.

CÀLCUL DEL SALDO NET.

Per poder determinar la quota que ha d’aportar una persona per a rebre qualsevol dels serveis esmentats anteriorment,  
després de garantida la cobertura de les seves necessitats bàsiques, s’ha d’utilitzar la fórmula del "Saldo net" que es  
calcula a partir de restar a la totalitat dels ingressos de la persona sol·licitant, les despeses indispensables per al seu  
sosteniment, i que ens dóna com a resultat la quantitat líquida a partir de la qual podem aplicar el percentatge a pagar 
per part de l’usuari dels serveis utilitzats. La figura de la persona a càrrec s'aplicarà en l'apartat de despeses.

En el cas d'arranjament habitatge i de neteja habitatge, és farà el càlcul per unitat familiar, tenint en compte tots els  
ingressos de la unitat familiar i totes les despeses.

ES CONSIDEREN INGRESSOS.

Es consideren  ingressos  documentalment  justificats  aquells  corresponents  a  la  persona sol·licitant  i/o  de  la  unitat 
familiar, si és el cas.

ES CONSIDEREN DESPESES.

Es consideren despeses documentalment justificades:

La totalitat de les despeses fixes mensuals (lloguer o hipoteca, comunitat, assegurança d’enterrament...).
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Una quantitat fixa de subministraments (llum, aigua, gas i telèfon), 100 EUR.

Una quantitat  fixa que inclou els  conceptes d’alimentació,  vestit,  sabates,  material  de neteja,  imprevistos...Aquesta 
quantitat serà de 380 EUR i s'incrementarà per cada persona addicional de la unitat familiar i/o persona a càrrec, de la  
següent manera:

Núm de persones addicionals Quantia aplicada
1 persona 120
2 persones 180
3 persones 240
Més de 3 persones 300

Art. 5è. Tarifes a pagar en funció del percentatge aplicat al saldo net resultant, en el serveis del SAD, àpats a domicili, 
neteja, arranjament de l'habitatge i teleassistència:

TARIFES
SALDO NET

Ajuda dom.
Percentatge 1 hora Àpats 1 mes Neteja 1 Hora Arranjament TAD A TAD B TAD C

Menys de 115 EUR
115 a 230 EUR
230 a 400 EUR
Més de 400 EUR

5% 0,89 5 0,74 66,92 3 2 1
25% 4,46 25 3,69 141,99 3 2 1
65% 11,60 65 9,60 225,55 6 3 1
100% 17,84 100 14,77 347,00 6 3 1

Tarifa any 2016: 17,84 EUR 100,00 EUR 14,77 EUR 347,00 EUR 6,00 EUR 3,00 EUR 1,00 EUR

Art. 6è. Tarifa a pagar pel servei d'habitatge tutelat:

CÀLCUL PEL SERVEI D'HABITATGE TUTELAT

AMB ÀPAT SENSE ÀPAT
PENSIÓ: PENSIÓ: 
Diners de butxaca:el 24% del SMI-2015 (648,60 EUR) = 155,67 EUR Diners de butxaca:el 44% del SMI-2015 (648,60 EUR) = 285,38 EUR
QUOTA: QUOTA:
(pensió – 155,67 EUR)
(12 mesos sense pagues)

(pensió – 285,38 EUR)
(12 mesos sense pagues)

Art. 7è. La gestió de la Taxa es realitzarà mitjançant rebuts mensuals i domiciliats en una entitat bancària. En el cas de 
la quota d’arranjament d’habitatge es farà el pagament únic que s’abonarà al finalitzar el servei o amb un màxim de 2 
pagaments, a sol·licitud de l'interessat.

Art. 8è. Condicions generals de prestació del servei.

Els serveis seran autoritzats mensualment per acord de la Regidoria de Promoció i Protecció Social, d’acord amb els  
següents requisits:

1) Que hi hagi consignació pressupostària.
2) L’existència de l’informe social que justifiqui la necessitat de la prestació del servei.
3) Quan l’usuari aporti anualment la justificació documental de la variació dels seus ingressos.

Disposició Final.

Aquesta  ordenança,  que  consta  de  8  articles  i  una  disposició  final,  va  ser  aprovada  definitivament  pel  Ple  de 
l’Ajuntament en sessió de 24 de desembre de 1998, i l’ultima modificació va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament en 
sessió 5 de novembre de 2015 i elevada a definitiva tindrà efectes des de primer de gener de 2016 i seguirà regint  
mentre no s’acordi derogar-la o modificar-la.

Sant Adrià de Besòs, 16 de desembre de 2015
L’alcalde president, Joan Callau i Bartolí
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